[bookmark: _GoBack]Р Е Ш Е Н И Е

  20 сентября 2021 года						          № 127/826-4

Об утверждении  Положения о проведении  конкурса - городской интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт»

В соответствии с решением Городского Собрания Сочи  от 29 ноября 2018 года № 138 «О мерах, направленных на повышение правовой культуры избирателей и организаторов выборов муниципального образования город-курорт Сочи»,   со Сводным  планом мероприятий избирательной комиссии муниципального образования город-курорт Сочи по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2021 год, утвержденным решением избирательной комиссии муниципального образования город-курорт Сочи от 14 января  2021 года    № 117/804-4, в рамках Соглашения о сотрудничестве избирательной комиссии муниципального образования город-курорт Сочи и управления по образованию и науке администрации города Сочи  и планом взаимодействия на 2021 – 2022 учебный год,  в целях повышения электорально-правовой культуры и гражданской активности будущих избирателей, избирательная комиссия муниципального образования городской округ город-курорт Сочи  Краснодарского края решила:
1. Утвердить Положение о проведении конкурса - городской интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт» для учащихся общеобразовательных организаций города Сочи (Приложение № 1).
2. Утвердить смету расходов на проведение конкурса - городской интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт» (Приложение № 2).
3. Разместить настоящее решение на сайте www.izbirkom.sochi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  4. Направить настоящее решение в территориальные избирательные комиссии Адлерская, Хостинская, Центральная и Лазаревская г. Сочи.
 5.  Контроль за выполнением пунктов 3 и 4 настоящего решения возложить на секретаря избирательной комиссии муниципального образования город - курорт Сочи Е.В. Шевцеву.

Председатель
избирательной комиссии							В.В. Ткачева

Секретарь
избирательной комиссии						         Е.В. Шевцева

Приложение № 1

                  УТВЕРЖДЕНО
решением избирательной комиссии
     муниципального образования  городской округ  город-курорт Сочи
                Краснодарского края
от 20 сентября  2021 года  № 127/826-4

Положение
о проведении конкурса - городской интеллектуальной игры
«Избирательный лабиринт»

1. Общие положения

1.1. Конкурс - городская интеллектуальная игра «Избирательный лабиринт» (далее игра) для учащихся общеобразовательных учреждений г. Сочи, посвящена выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, дню  избирательной системы Краснодарского края и проводится в рамках Соглашения о сотрудничестве избирательной комиссии муниципального образования город-курорт Сочи (далее - ИКМО) и управления по образованию и науке администрации города Сочи (далее – УОН) по повышению правовой культуры будущих избирателей, в соответствии со Сводным  планом мероприятий избирательной комиссии муниципального образования город-курорт Сочи по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса на 2021 год и планом взаимодействия ИКМО и УОН на 2021 – 2022 учебный год.
Цели интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт»:
- повышение уровня  электорально - правовой культуры и доверия к институту выборов в России;
- формирование у будущих избирателей активной гражданской позиции и ответственности, патриотического отношения к истории развития российского общества и общественно-политическим процессам в современной России, Краснодарском крае и городе Сочи;
- развитие  коммуникативных качеств личности старшеклассников;
- повышение интереса к избирательным системам и  избирательным процессам в зарубежных странах.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городской интеллектуальной игры, ее организационно-методическое  и техническое обеспечение, правила участия и поведения команд в игре.
1.3.Организаторы интеллектуальной игры:  избирательная комиссия муниципального образования город-курорт Сочи, управление по образованию и науке администрации города Сочи, общеобразовательные организации г. Сочи; при участии территориальных избирательных комиссий г. Сочи, Молодежного общественного совета при ИКМО; при поддержке (по согласованию) управления молодежной политики администрации города Сочи, юридического факультета Сочинского государственного университета  (ЮФ СГУ).
        1.3.1. Избирательная комиссия муниципального образования город-курорт Сочи:
- координирует взаимодействие с организаторами конкурса-городской интеллектуальной игры  «Избирательный лабиринт» по вопросам ее подготовки и проведения;
- формирует по согласованию с иными организаторами состав жюри конкурса-городской игры «Избирательный лабиринт»;
- осуществляет методическое сопровождение городской интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт», формирует базу вопросов игры;
-  осуществляет прием заявок школьных команд на участие в районном этапе конкурса-городской игры «Избирательный лабиринт»;
- участвует в работе жюри интеллектуальной игры;
- осуществляет подготовку дипломов, грамот для команд  победителей, призеров и участников  заключительного этапа интеллектуальной игры;
- проводит награждение победителей, призеров и участников заключительного этапа интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт».
1.3.2.  Управление по образованию и науке администрации города Сочи:
- осуществляет взаимодействие с избирательной комиссией муниципального образования  город-курорт Сочи по вопросам подготовки и проведения городской интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт»;
- предоставляет помещение  для работы жюри конкурса и обеспечивает техническое сопровождение проведения интеллектуальной игры в дистанционном режиме с использованием Интернет-платформы Zoom для связи с общеобразовательными организациями г. Сочи;
- определяет представителей управления по образованию и науке в состав жюри городской интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт»;
- доводит до сведения общеобразовательных организаций Положение о  проведении городской интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт»;
- координирует и контролирует  предоставление общеобразовательными учреждениями заявок на участие в городской интеллектуальной игре в соответствие со  сроками, определенными данным Положением;
- участвует в работе жюри интеллектуальной игры;
- участвует в награждении победителей, призеров и участников заключительного этапа игры.
1.3.3. Общеобразовательная организация г. Сочи:
- определяет представителя общеобразовательной организации  ответственного за подготовку  и  участие  школьной команды в игре «Избирательный лабиринт» в соответствии с требованиями данного Положения;
1.3.4. Территориальные избирательные комиссии г. Сочи:
- взаимодействуют с общеобразовательными организациями по вопросам подготовки и проведения районного этапа игры;
- участвует в работе жюри интеллектуальной игры;
- осуществляют подготовку дипломов, грамот для команд  победителей, призеров и участников  районного этапа интеллектуальной игры;
- проводят награждение победителей, призеров и участников районного этапа игры.
1.3.5. Юридический факультет Сочинского государственного университета, юридический факультет Сочинского института (филиала) РУДН, юридический факультет Сочинского филиала ВГУЮ (РПА Минюста России) (по согласованию):
- осуществляют взаимодействие с избирательной комиссией муниципального образования  город-курорт Сочи по вопросам проведения городской интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт»;
- определяют представителей ЮФ СГУ и УЭТК  СГУ, ЮФ Сочинского института (филиала) РУДН,  ЮФ Сочинского филиала ВГУЮ (РПА Минюста России) в состав жюри районного и заключительного этапов городской интеллектуальной игры для школьников «Избирательный лабиринт»;
1.4. Участники городской интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт» – команды учащихся 10-11 классов   школ, гимназий, лицеев города  Сочи.
2. Порядок проведения
   2.1. Городская интеллектуальная игра для школьников  «Избирательный лабиринт» проводится на базе управления по образованию и науке  администрации города Сочи  дистанционном режиме с использованием Интернет платформы Zoom.
Подготовительный этап  -  с 25 октября  по 15 ноября 2021 года  – организационно-методические мероприятия:
- формирование команд школьников;
- теоретическая подготовка команд  к участию в городской интеллектуальной игре «Избирательный лабиринт»;
-  создание и утверждение базы вопросов и заданий интеллектуальной игры;
 - формирование жюри  районного и городского этапов интеллектуальной игры;
- прием заявок на участие в интеллектуальной игре;
- подготовка дипломов, грамот для награждения участников игры.
Районный тур  -  19 ноября 2021 года в 15.00 часов
Городской тур -  26 ноября  2021 года в 15.00 часов.
2.2. Городская интеллектуальная игра «Избирательный  лабиринт» состоит из трех раундов «Правовая терминология», «Цитаты», «Исторические факты». Каждый раунд состоит из 5 вопросов, из них один вопрос - «Черный ящик», требующий определения загаданного предмета, еще один вопрос -визуальный вопрос на экране (вопрос-ребус, портрет известных политических и общественных деятелей и т.д.).
Для участников предлагаются ранжированные по уровню сложности вопросы на знание истории формирования избирательного права и избирательной системы в  Российской Федерации и Краснодарском крае,  терминологии в области конституционного и избирательного права,  норм и принципов избирательного права,  основных стадий выборов различного уровня, истории выборов в России, Краснодарском крае, городе Сочи,  зарубежных странах. Задания интеллектуальной игры включают вопросы об особенностях избирательной кампании по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, состоявшихся  в единый день голосования  19 сентября 2021 года.
Все команды играют одновременно. Задача школьной команды дать правильный ответ на поставленные ведущим вопросы. Ведущий объявляет раунд игры, читает вопрос и  произносит слово «Время». С этого момента отсчитывается чистое время для ответа на вопрос равное одной минуте. За 10 секунд до окончания чистого времени ведущий произносит фразу «Осталось 10 секунд». За это время капитан  команды должен направить представителю территориальной избирательной комиссии соответствующего района г. Сочи по телефону в виде SMS – сообщения или передать с использованием мессенджера WhatsApp письменный ответ команды с указанием названия команды (или наименованием общеобразовательной организации). Контактные телефоны представителей территориальных избирательных комиссий г. Сочи будут сообщены представителям общеобразовательных организаций после получения  заявок на участие школьных команд в игре. Ответы команды, поступившие после окончания времени, отведенного для ответа на вопрос (1 минуты) и фразы ведущего «Время вышло», не принимаются.
Каждый правильный ответ оценивается в 1 балл. Рейтинг вопроса - суммарное количество команд, не ответивших на вопрос. Ответ команды оценивается жюри сразу после его получения. Письменные ответы команд сохраняются до конца игры. Результаты команд оглашаются жюри после завершения каждого раунда интеллектуальной игры.
  Команды имеют право подать апелляцию после объявления жюри результатов только в перерыве между раундами. Рассмотрение апелляций команд происходит по окончании каждого раунда интеллектуальной игры. Результаты рассмотрения апелляций оглашаются жюри в начале следующего раунда.
Победителем интеллектуальной игры становится команда, набравшая наибольшее количество баллов. В случае, когда у команд оказывается одинаковой количество баллов, то побеждает та команда, у которой суммарный рейтинг правильно отвеченных вопросов выше.
2.3. В ходе интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт» команда, ее отдельные участники должны соблюдать следующие правила поведения:
- не пользоваться Интернет-источниками, книгами и т.д.;
- не общаться с руководителем команды;
- не задавать вопросы ведущему, членам жюри;
- не задерживать сдачу карточки с  ответом ведущему или его помощникам.
В случае нарушения вышеперечисленных правил поведения  команда решением жюри может быть дисквалифицирована.
Руководитель команды следит за соблюдением участниками команды правил игры и своевременной передачей ответов командой.
2.4.  Непосредственное ведение интеллектуальной игры, контроль времени и порядок сдачи ответов осуществляет ведущий.
2.5. Время проведения городской интеллектуальной игры «Избирательный  лабиринт»  - 1 час, между каждым раундом перерыв 1 минута.
2.6. Команды, занявшие  I, II, III места  в районном этапе игры становятся участниками городского этапа игры «Избирательный лабиринт».

3. Условия участия, регистрация команд
 3.1. К участию в интеллектуальной игре «Избирательный лабиринт» допускаются команды по 5 человек  обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций города Сочи.  Для участия в районном этапе городской интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт» в адрес избирательной комиссии муниципального образования город-курорт Сочи  подается заявка  согласно форме (Приложение №1) в электронном виде (с пометкой «Заявка на участие в интеллектуальной игре (название ОО)») в срок не позднее 15 ноября 2021 года.
Адрес избирательной комиссии муниципального образования город-курорт Сочи: г. Сочи, ул. Парковая, д. 32/11,  тел./факс 264-48-84, электронная почта  ikmo-sochi@yandex.ru.
3.2. Представитель общеобразовательной организации ответственный за организацию участия школьной команды в интеллектуальной игре «Избирательный лабиринт» осуществляет регистрацию команды с использованием  Интернет-платформы  Zoom  19 ноября 2021 года с 14.45 до 14.55 ч.
4. Жюри олимпиады
4.1. Жюри городской интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт» формируется из представителей избирательной комиссии муниципального образования город-курорт Сочи, территориальных избирательных комиссий г. Сочи, управления по образованию и науке администрации города Сочи, юридического факультета Сочинского государственного университета, Сочинского института (филиала) РУДН, Сочинского филиала ВГУЮ (РПА Минюста) (Приложение № 2).
4.2. Жюри олимпиады:
- осуществляет подготовку и формирование базы вопросов интеллектуальной игры;
- утверждает  перечень и рейтинг вопросов игры;
- осуществляет непосредственное судейство игры команд;
- рассматривает апелляции команд во время игры;
- определяет победителей и призеров районного и заключительного этапов игры, участников городского этапа игры «Избирательный лабиринт»;
- проводит торжественное награждение победителей и призеров игры.

5. Награждение
   5.1. Победители и призеры районного этапа конкурса- интеллектуальной игры «Избирательный  лабиринт» в соответствии с решением жюри районного этапа награждаются дипломами I, II и III степени соответствующей территориальной избирательной комиссии г. Сочи, остальные команды награждаются грамотами участников.
 5.2. Победители и призеры заключительного этапа конкурса-городской интеллектуальной игры для школьников «Избирательный  лабиринт» в соответствии с решением жюри награждаются дипломами I, II и III степени  и памятными сувенирами избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи, остальные команды награждаются грамотами участников.

	6. Финансирование
6.1. Финансирование конкурса – городской интеллектуальной  игры «Избирательный лабиринт» осуществляется за счет средств муниципального бюджета, выделенных избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края на мероприятия по повышению правовой культуры избирателей в соответствии с решением Городского Собрания Сочи  от 29 ноября 2018 года № 138 «О мерах, направленных на повышение правовой культуры избирателей и организаторов выборов муниципального образования город-курорт Сочи».

Приложение №1
к положению о проведении городской интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт»

(Бланк ОУ)

Заявка на участие
в районном этапе городской интеллектуальной игры  для школьников
«Избирательный  лабиринт»

команды____________________________________________________
(название команды)
 ___________________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)

Состав команды 5 человек:

	№ п/п
	Ф.И.О.
участника команды
	Класс

	Роли в команде

	1.

	капитан

	2.

	3.

	4.

	5.

Представитель общеобразовательной организации ответственный за формирование команды и сопровождение в период проведения игры

______________________________________________________________
(ФИО, занимаемая должность)

контактный телефон:

_____________________		М.П.		______________________
(директор)							(расшифровка подписи)

Приложение № 2
к положению о проведении городской интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт»

Состав жюри
интеллектуальной игры «Избирательный лабиринт»

	Ткачева Валентина Викторовна
	 - председатель жюри, председатель избирательной комиссии муниципального образования город-курорт Сочи

	Медведева Ольга Николаевна
	- сопредседатель жюри, начальник управления по образованию и науке администрации города Сочи (по согласованию)

Члены жюри:

Везиренко Татьяна Алексеевна

Польская Галина  Петровна

Рудяк Оксана Александровна

Самутина Елена Владимировна

Фоменко Вита Александровна

Чумаченко Ольга Евгеньевна

- член жюри, начальник отдела управления по образованию и науке администрации города Сочи (по согласованию);
- член жюри, председатель территориальной избирательной комиссии Лазаревская г. Сочи;
- член жюри, главный специалист управления по образованию и науке администрации города Сочи (по согласованию)
- член жюри, председатель территориальной избирательной комиссии Центральная г. Сочи
- член жюри, заместитель декана ЮФ СГУ, председатель Молодежного общественного совета при ИКМО г. Сочи;
- член жюри, председатель территориальной избирательной комиссии Адлерская г. Сочи;

	Чуприна Светлана Владимировна

Шевцева Елена Вячеславовна

	- член  жюри, председатель территориальной избирательной комиссии Хостинская г. Сочи;
- член жюри, секретарь избирательной комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи.

            Приложение № 2

                УТВЕРЖДЕНО
решением избирательной комиссии
     муниципального образования  городской округ  город-курорт Сочи
            Краснодарского края
от 20 сентября  2021 года  № 127/826-4

Смета расходов
на проведение конкурса - городской интеллектуальной игры
«Избирательный лабиринт»

	№
п/п
	Наименование
	Сумма,
руб.

	1.
	Фоторамки (15 шт. х 162,49 руб.)
	2437,35

	2.
	Дипломы (30 шт. х 7,50 руб.)
	225,00

	3.
	Аккумулятор внешний универсальный Xiaomi Mi Fast (5 шт. х 1500,00 руб.)
	7500,00

	4.
	Колонки портативные 1.0 Defender Enjoy S500 RMS 6W
(5 шт. х 1300,00 руб.)
	6500,00

	5.
	Флеш накопитель 32GB A-DATA UV128, USB 3.0, черный/синий (5 шт. х 500,00 руб.)
	2500,00

	Итого расходов
	19162,35